
 Dienstag, den 28. Mai 2024 117HmbGVBl. Nr. 15

Verordnung  
zur Änderung des Gesetzes über den Bebauungsplan  

Rahlstedt 78/Volksdorf 25 
Vom 16. Mai 2024

Auf Grund von § 10 des Baugesetzbuchs in der Fassung 
vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 3635), zuletzt geändert am 
20. Dezember 2023 (BGBl. I Nr. 394, S. 1, 28), in Verbindung 
mit § 3 Absätze 1 und 3 sowie § 5 Absatz 1 des Bauleitplanfest-
stellungsgesetzes in der Fassung vom 30.  November 1999 
(HmbGVBl. S.  271), zuletzt geändert am 9.  Februar 2022 
(HmbGVBl. S. 104), § 4 des Gesetzes über den Bebauungsplan 
Rahlstedt 78/Volksdorf 25 vom 30. November 1982 (HmbGVBl. 
S.  373), zuletzt geändert am 4.  November 1997 (HmbGVBl. 
S. 494, 505), § 4 Absatz 3 Satz 1 des Hamburgischen Gesetzes 
zur Ausführung des Bundesnaturschutzgesetzes vom 11. Mai 
2010 (HmbGVBl. S. 350, 402), zuletzt geändert am 24. Januar 
2020 (HmbGVBl. S. 92), in Verbindung mit § 9 Absatz 3 Satz 1 
Nummer 4 des Bundesnaturschutzgesetzes vom 29. Juli 2009 
(BGBl. I S.  2542), zuletzt geändert am 8.  Dezember 2022 
(BGBl. I S. 2240), § 81 Absatz 2a der Hamburgischen Bauord-
nung vom 14. Dezember 2005 (HmbGVBl. S. 525, 563), zuletzt 
geändert am 13.  Dezember 2023 (HmbGVBl. S.  443, 455), 
sowie § 9 Absatz 4 des Hamburgischen Abwassergesetzes in der 
Fassung vom 24.  Juli 2001 (HmbGVBl. S.  258, 280), zuletzt 
geändert am 23. Januar 2018 (HmbGVBl. S. 19, 27), in Verbin-
dung mit § 1, § 2 Absatz 1, § 3 und § 4 Nummer 3 der Weiter
übertragungsverordnung-Bau vom 8. August 2006 (HmbGVBl. 
S.  481), zuletzt geändert am 13. Dezember 2023 (HmbGVBl. 
S. 443, 455), wird verordnet: 

§ 1
(1) Die Anlage zur Verordnung zur Änderung des Gesetzes 

über den Bebauungsplan Rahlstedt 78/Volksdorf 25 und die 
Begründung zur Änderung des Bebauungsplans sowie die 
zusammenfassende Erklärung werden beim Staatsarchiv zu 
kostenfreier Einsicht für jedermann niedergelegt.

(2) Es wird auf Folgendes hingewiesen:

1.	 Ein Abdruck der Anlage und der Begründung sowie der 
zusammenfassenden Erklärung können beim örtlich 
zuständigen Bezirksamt während der Dienststunden kos-
tenfrei eingesehen werden. Soweit zusätzliche Abdrucke 
beim Bezirksamt vorhanden sind, können sie gegen Kos-
tenerstattung erworben werden.

2. 	 Wenn die in den §§ 39 bis 42 des Baugesetzbuchs bezeich-
neten Vermögensnachteile eingetreten sind, kann ein Ent-
schädigungsberechtigter Entschädigung verlangen. Er 
kann die Fälligkeit des Anspruchs dadurch herbeiführen, 
dass er die Leistung der Entschädigung schriftlich bei dem 
Entschädigungspflichtigen beantragt. Ein Entschädi-
gungsanspruch erlischt, wenn nicht innerhalb von drei 
Jahren nach Ablauf des Kalenderjahres, in dem die in Satz 
1 bezeichneten Vermögensnachteile eingetreten sind, die 
Fälligkeit des Anspruchs herbeigeführt wird.

3. 	 Unbeachtlich werden 
a) 	 eine nach § 214 Absatz 1 Satz 1 Nummern 1 bis 3 des 

Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der dort 
bezeichneten Verfahrens- und Formvorschriften, 

b) 	eine unter Berücksichtigung des § 214 Absatz 2 des 
Baugesetzbuchs beachtliche Verletzung der Vorschrif-
ten über das Verhältnis des Bebauungsplans und des 
Flächennutzungsplans und

c) 	 nach § 214 Absatz 3 Satz 2 des Baugesetzbuchs beacht
liche Mängel des Abwägungsvorgangs, 

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit der Bekanntma-
chung der Änderung des Bebauungsplans schriftlich 
gegenüber dem örtlich zuständigen Bezirksamt unter Dar-
legung des die Verletzung begründenden Sachverhalts gel-
tend gemacht worden sind.

§ 2

Das Gesetz über den Bebauungsplan Rahlstedt 78/Volks-
dorf 25 vom 30. November 1982 (HmbGVBl. S. 373), zuletzt 
geändert am 4. November 1997 (HmbGVBl. S. 494, 505), wird 
wie folgt geändert:

1. 	 Die Anlage zur Verordnung zur Änderung des Gesetzes 
über den Bebauungsplan Rahlstedt 78/Volksdorf 25 wird 
dem Gesetz hinzugefügt.

2. 	 Die in der Planzeichnung festgesetzten Grundflächenzah-
len (GRZ) und Geschossflächenzahlen (GFZ) werden auf 
den Flächen aufgehoben, die in der Anlage mit den Buch-
staben „(A)“, „(B)“ oder „(C)“ bezeichnet werden. 

3. 	 Die in der Planzeichnung vorgenommenen Festsetzungen 
zur Zulässigkeit von Einzel- und Doppelhäusern werden 
aufgehoben. 

4. 	 § 2 wird wie folgt geändert:

4.1 	 Nummer 3 erhält folgende Fassung:

„3.	Für die Bebauung entlang der Straßen wird eine stra-
ßenparallele Randbebauung festgesetzt.“

4.2 	 Nummer 9 erhält folgende Fassung:

„9.	Im gesamten Plangebiet wird die Drempelhöhe für ein-
geschossige Gebäude allseitig auf 1 m und für zweige-



 Dienstag, den 28. Mai 2024118 HmbGVBl. Nr. 15

schossige Gebäude allseitig auf höchstens 50 cm 
begrenzt.“

4.3 	 Es werden folgende Nummern 11 bis 19 angefügt:

„11.	 In den Wohngebieten ist je Baugrundstück auf den in 
der Anlage mit „(A)“ bezeichneten Flächen eine 
Grundfläche für bauliche Anlagen von 175 m², auf 
den mit „(B)“ bezeichneten Flächen eine Grundflä-
che für bauliche Anlagen von 225 m² und auf den mit 
„(C)“ bezeichneten Flächen eine Grundfläche für 
bauliche Anlagen von 275 m² als Höchstmaß zulässig. 
Für Terrassen kann eine Überschreitung der nach 
Satz 1 festgesetzten Grundfläche um bis zu 30 m² als 
Höchstmaß zugelassen werden, sofern die Terrassen 
in wasser- und luftdurchlässigem Aufbau hergestellt 
werden.

12.	 In den Wohngebieten sind nur Einzelhäuser zulässig. 
Ausgenommen sind die in der Anlage mit „(Y)“ 
bezeichneten Wohngebiete, in denen nur Einzel- und 
Doppelhäuser zulässig sind und die in der Anlage mit 
„(Z)“ bezeichneten Wohngebiete, in denen nur Dop-
pelhäuser zulässig sind.

13.	 Innerhalb vorderer und hinterer Baugrenzen wird 
der Abstand zwischen hintereinander liegenden 
Wohngebäuden untereinander auf mindestens 10 m 
festgesetzt. 

14.	 In den Wohngebieten sind Fahrwege sowie ebener-
dige Stellplätze in wasser- und luftdurchlässigem 
Aufbau herzustellen. Für die nach Satz 1 hergestell-
ten erforderlichen Fahrwege sowie für ebenerdige 
Stellplätze kann eine Überschreitung der maximal 
zulässigen Grundfläche als Ausnahme zugelassen 
werden. Das Höchstmaß für eine solche Überschrei-
tung liegt bei einer Grundflächenzahl von 0,8. 

15.	 In den allgemeinen und reinen Wohngebieten am 
Meiendorfer Weg sind durch Anordnung der Bau-
körper oder durch geeignete Grundrissgestaltung die 
Wohn- und Schlafräume den lärmabgewandten 
Gebäudeseiten zuzuordnen. Sofern eine Anordnung 
aller Wohn- und Schlafräume einer Wohnung an den 
lärmabgewandten Gebäudeseiten nicht möglich ist, 
sind vorrangig die Schlafräume den lärmabgewand-
ten Gebäudeseiten zuzuordnen. Für die Räume an 
den lärmzugewandten Gebäudeseiten muss ein aus-
reichender Schallschutz durch bauliche Maßnahmen 

an Außentüren, Fenstern, Außenwänden und 
Dächern der Gebäude geschaffen werden. Wohn-/
Schlafräume in Einzimmerwohnungen und Kinder-
zimmer sind wie Schlafräume zu beurteilen.

16.	 Das auf den privaten Grundstücken anfallende Nie-
derschlagswasser ist auf den Grundstücken zu ver
sickern. Sollte eine Versickerung im Einzelfall nicht 
möglich sein, ist es nach Maßgabe der zuständigen 
Dienststelle in ein Oberflächengewässer oder Siel 
einzuleiten.

17.	 Drainagen oder sonstige bauliche oder technische 
Maßnahmen, die zu einer dauerhaften Absenkung 
des vegetationsverfügbaren Stauwassers führen, sind 
unzulässig.

18.	 Zwischen den Flurstücken 365 und 5968 der Gemar-
kung Meiendorf ist mit baulichen Anlagen ein 
Abstand von 6 m von der Grundstücksgrenze zum 
Volksdorfer Wald (Flurstücke 458, 5300, 7886, 6000, 
6110, 6749, 4364, 4374, 4378 der Gemarkung Volks-
dorf) einzuhalten. Für den Ersatz von bestehenden 
rechtmäßig errichteten baulichen Anlagen können 
Ausnahmen zugelassen werden.

19.	 Im Geltungsbereich der Anlage gilt die Baunutzungs-
verordnung in der Fassung vom 21. November 2017 
(BGBl. I S. 3787).“

§ 3

Das im Geltungsbereich vorhandene Baudenkmal Schnei-
senstraße 17 (Flurstück 1000) sowie die Bodendenkmäler 
Ringstraße 99 (Flurstück 2614), Ringstraße 131c und 131d 
(Flurstück 6033), Ringstraße 120 bis 126 (Flurstücke 1009, 
1012, 6179, 6180 und 6081), Ringstraße 152 und 152a (Flur-
stück 5233), Ringstraße 203 bis 203c und 205 bis 205b (Flurstü-
cke 1130, 1131, 5923 und 5924), Pusbackstraße 58 bis 56a 
(Flurstücke 963, 1010 und 2160), Egilskamp 18 (Flurstück 
472), Lehárstraße 26 und Egilskamp 1 bis 3 (Flurstücke 2053 
und 2054 der Gemarkung Meiendorf) werden nachrichtlich 
übernommen.

§ 4

Im Geltungsbereich des Gesetzes über den Bebauungsplan 
Rahlstedt 78/Volksdorf 25 bleiben im Übrigen die bisherigen 
Festsetzungen bestehen.

Hamburg, den 16. Mai 2024.

Das Bezirksamt Wandsbek



Schule Meiendorf
Deepenhorn

Stadtteilschule

Sportanlage

Evangelisches Amalie-Sieveking-Krankenhaus

St.-Michaels-

Klinik

kapelle

försterei
Revier-

Rogate-Kirche

Schule Wildschwanbrook

Sportanlage

P

Reiterhof

Hundeübungsplatz

Sportanlage

Schule Meiendorf
Deepenhorn

Stadtteilschule

H
eidkoppel

Sol
dk

am
pw

eg

S
aseler S

traß
e

A
braham

straße

Kanadaweg

Ziehrerweg

Saseler Straße

Deepenhorn

Islandstraße

Nor
dl

an
dw

eg

Lohheide

Saseler Straße

T
hu

le
w

eg

Abrahamstraße

Jomsburger W
eg

678

598

677

2976

3179 3143

2209

3162

3403

5371

188

2545

2975

2256

3140

2990

654

3176

3063

2979

2199

687

728

552

3167

679

187

3183

727

2986

3186

5338

3917

3144

3181

4169

2191

2219

4287

664

656

2719

2217

2985

2977

182

3185

2168

616

3160

2954

3158

200

617

3142

539

605

2213

2207

648

5859

5122

3128

5660

544

5192

685

196

3037

2196669

641

657

3906

645

542

3164

3139

5560

567

198

637

3202

3298

690

2754

3146

3177

537

3159

3180

2983

2193

3129

3136

5463

3184

3145

195

137

643

136

639

726

3759

661

2987 3122

5462

653

3127

696

649

4075
186

197

651

2972

3124

2984

2202

659

2752

3175

3187

2988

2197

694

2195

3125

3052

684

662

548

3126

3053

194

135

2208

642

562

5549

626

597

676

609
4229

619

3991

540

3982

538

3904

3979

2211

566

622

546

587

3918

695

675

591

3165

2973

663

624

601

536

5906

594

593

3985

655

729

3986

658

3237

2200

3156

652

2980

688

3182

3006

615

3163

561

4263

3983

5535

3148

3123

603

3188

2580

621

2255

138

731

2169

Sportanlage

3987

560

592

732

3980

674

3137

734

3984

681

2170

608

3303

623

5536

2210

2753

5372

3149

666

644

4017

646

635

4074

3161

665

697

2203

2992

620

2205

550

547

590

607

4327

585

692

3480

636

2981

3157

2751

660

3373

2982

2218

2953

3130

633

6048

190

189

3141

680

2974

2198

2718

2201

3138

3178

627

2190

733

3121

133

670

2750

2194

5659

668

2212

559

647

5907

3133

3027

3166

693

634

2989

3621

5123

3147

4225

6070

604

625

3132

3012

2978

557

632

3481

543

535

602

549
606

3131

618

5550

640

671

667

6261

3402

6260

638

6259

2206

Lehárstraße

Fa
rm

se
ne

r L
an

ds
tra

ße

Lehárstraße

B
enatzkyw

eg

H
ollingstedter S

tieg

E
gilskam

p

Deepenhorn

Linckestraß
e

R
ingstraß

e

S
tolzw

eg

Kálmánstraße

Ringstraße

Raimundstraße

Meyerbeerstraße

Islandstraße

Ringstraße

Meiendorfer Weg

M
eiendorfer W

eg

H
eubergerstraß

e

F
allstraß

e

Lehárstraße

415

424

6084

6085

5534

6079
6080

351

6075

4138

6074

4238

3043

5341

475

573

1848

5282

450

436

329

471

4323

2929

6034

6033

3944

2505

311

4292

7656

6029

612

6030

2050

5739

5332

431

340

2749

473

3745

4489

4260

5324

3501

6006
6007

4351

4167

5652

5407

6005

2881

3913

6004

5533

4244

4243

6003

3044

2049

367

4247

1921

5932

2044

5931

4237

3788

2178

412

444

5334

453

3341

4179

5974

5125

4234

2054

2061

2786

468

309

5874

439

5875

5873

352

3932

379

1903

368

5423

459

579

5699

5822

4242

5881

5885

5882

5884

5552

413

5883

482

3613

479

556

1907

2609

458

7281

327

484

440

5003

1884

1920

3302

954

1917

307

1912 1880
4473

5886

5887

5365

5335

861

512

509

5689

6022

7381

3153
511

7919

553

332

1883

5180

302

5120

2493

957
3614

6301

5336

391

5703

1887

5433
1889

487

1017

1878

504

7624

3644

382

2614

5690

3799

513

2553

953

3235

1900

374

5179

7

2035

5051

4185

507

3565

334

5415

531

393

7357

1899

958

5849

398

4305

961

5858

2743

383

1901

333

1902

390

5850

7615

3585

301

508

454

4084

577

5268

5526

6304

483

5269

486

2554

1882

3952

4294

6805

2933

494

3492

485

491

3512

488

1019

493

1879

3905

3801

6305

2506

5484

1018

781

5698

3022

1911

1910

5327

1885

2930

7282

3806

1886

2552

3118

6804

2494

1022

3308

1888
1898

396

481

384

2932

7358

5341

3075

338

7614

4181

1897

5398

4085

5431

510

5126

5823

3501

5812

313

2048

5814

470

324

5813

1918

5395

1877

314

5815

2060

5326

613

2507

5801

1881

501

300

343

432

5800

5397

5551

263

2495

4182

5300

2934

4459

2067

2931

6274

4458

2720

3933

419

5366

6291

6290

2798

5791

5792

614

220

6292

2781

4187

4472

420

5121

3934

480

1015

5699

4156

1908

4001

6293

422

5663

4350

4281

4184

1896

443

555

312

3644

7724

472

2868

323

3567

4240

5001

4248

306

2727

5688

3946

2785

6178

341

433

362

3941

5145

5770

437

2052

2047

5413

5486

2504

5766

5765

4236

3256

2784

4259

5271

438

2053

423

465

5698

320

574

305

304

3937

2051

3935

5527

4293

2769

2898
5270

4455

4178

474

350

451

2491

449

1916

3437

457

6303

337

4235

5396

5422

4183

7530

360

5697

1904

5510

1965

5879

409

5700

330

354

554

1905

4036

4249

353

458

6304

397

308

2799

5651

4321

575

2726 1906

328

6244

6245

321

4320

361

1913

5878

5144

3046

6105

461

5283

4232

358

6104

4231

5702

6193

2556

3939

4139

4186

4257

1915

4256

5701

611

6192

6268

2555

4233

5275

399

2062

4322

3948

4251

2722

331

5740

5664

4276

219

434

347

4282

5272

4168

5405

4188

318

416

6227

6228

5333

476

2496

2723

7501

2411

448

610

4035

4250

3538

359

584

2059

4241

370

3938

4318

4317

6183

6182

455

421

349

2770

4157

6184

4239

6186

310

4319

6185

581

St.-Michaels-

Klinik

kapelle

7115

7116

1017

8304

7185

7821

7616

7612

7809

29

7618

7617

7186

7611

Rogate-Kirche

Schule Wildschwanbrook

Wildschwanbrook

Spitzbergenw
eg

Wildschwanbrook

Meiendorfe
r S

tra
ße

Nordlandweg

Wildschwanbrook

Meiendorfe
r S

tra
ße

W
ildschw

anbr ook

Wildschwanbrook

W
ildsch w

anb rook

Finnm
arkring

3534

2845

4295

6116

2858

5774

6113

739

6112

6111

2792

2681

6107

5980

763

779

2841

6131

6128

2843

2839

5979
6125

2710

4486

4330

751

2738

2842

2711

525

4174

524

3563

6049

2666

2737

2840

2780

2856

759

5320

2679

2852

5513

752

737

754

2687

2846

5517

881

6046

6047

4003

2661

2827

4288

2662

2684

2678

6120

2874

2793

2713

2848

2694

2705

2822

6222

2689

1425

6106

6126

2851

2776 2692

5319

2667

2817

2777

2830

6117

2844

6133

4098

2685

2660

2829

2837

2739

4332

3869

2740

749

5518

2836

2663

736

2847

2895

755

3064

758

2680

2815

2855

1434

3576

1892

2833

3039

2832

2656

2742

2838

2659

6109

5516

2665

6121

2854

2706
5519

760

2791

2670

2674

2664

2668

2735

2658

3527

4334

2682

2676

2828

2819

6132

2869

2633

765

2514

1859

2831

767

2826

2944

2861

2818756

2853

2686

2669

2707

2714

5229

742

3531

2734

2712

757

4014

2630

2825

771

Sportanlage

3577
2887

2644

4306

3532

6114

3533

2859

761

2857

2672

775

2796

2673

6119

2834

2820

724

2835

2757

2708

6221

6118

529

6123

527

2717

6134

2657

753

4331
4333

6110

2860

725

2794

2795

2690

2733

743

4012

2677

2824

2823

2185

4004

2816

2675

2688

5514

3642

2797

762

2709

5004

750

2779

2671

3558

766

6124

2814

2683

2774

2864

2850

2617

2821

3761

2691

2849

6122

Nordlandweg

Zellerstraße

Mellenbergkamp

Millöckerweg

Lapplandring

Lapplandring

W
ildschw

anbr ook

Pusbackweg

W
aldteufelw

eg

Ringstraße

Von-Suppé-Stra
ße

M
el

le
nb

er
gw

eg

Nordlandweg

M
eiendorfer W

eg

N
or

dl
an

dw
eg

V
on

-S
up

pé
-S

tr
aß

e

Wildsch
wanbrook

Künnekestraße

Zellerstra
ße

M
eiendorfer W

eg

Paganiniweg

W
ild schw

anbroo k

Offenbachweg

Pusbackstraße

P
usbackstraß

e

S
chneisenstraß

e

Ringstraße

6299

2695

2008

2943

6000

877

6002

3279

878

1890
873

6246
6218

1155

2528

6099

6069

6068

5355

5999

3048

4335

5988

6098

5953

5787

6082

5963
6103

6102

2693

6158

6159

5709

2040

2522

3592

1131

6165

5183

6166

1098

6007

1133

6000

3493

1150

5354

937

2003

3111

872

5149

2593

3449

928

1000

992

1101

996

3448

3620

5841

3103

5842

3086

824

5052

1111

1149

892

3093

1152

4215

898

515

1036

4262

1125

1195

1097

1099

2146

2143

1027

5246

1041

2559

3073

5022

4010

2621

5097

3239

1057

986

815

5098

2144

2610

2601

794

1076

852

1075

3251

3453

3152

1146

2148

902

1109

4313

930

5821

5461

896

5053

3293

2063

1087

3319

2608

2138

6012

2592

2599

3444

811
978982

821

4015

1137

1140

1025

6010

4337

2569

1200

3085

1849

4092

2586

3463

841

2039

6179

1089

1106

6009

839

5198

861

5788

4492

2510

4193

5824

5522

5480

901

4471

3088

5330

921

1029

2938

6016

5089

2136

900

5565

3110

3094

1044

973

5203

3101

1118

3091

797

870

885

5401

796

2594

5745

1085

3084

5492

967

2566

826

2007

917

4316

1113

2596

2755

1050

5959

983

975

4457

3090

879

810

3452

1924

5957

2140

5958

5152

4009

1059

948

814

4016

3454

6011

3318

4452

949

871

1093

3082

3863

5888

5889

5258

990

1860

5446

1147

6003

6273

1193

1005

5746

517

1024

919

5528

5564

3461

1038

853

2154

3460

3648

3291

6238

4485

3294

1054

1142

1977

1092

3292

6001

3077

5017

1198

792

3035

2560

4385

5902

1964

6015

5903

868

5899

1128

3446

6013

3309

962

3087

3445

915

981

6050

2180

3108

3503

2577

2600

2654

2897

859

3113

5307

1068

5393

3057

6035

897

1970

4296

3026

1153

999

1081

807

4018

6053

2942

4314

1199

5247

3290

5532

4261

848

6239

3507

926

3451

6272

952

1060

2591

6271

2595

3098

2570

2804

1083

2181

5166

856

5460

5307

6041

6002

1051

4303

1110

3649

1028

6241

5233

514

6240

1001

968

4019

1143

850

3285

1095

5234

5024

1010

920

910

817

894

5706

3013

3250

6036

1867

2139

6247

1037

4194

820

3295

3296

805

1013

5933

5763

2940

5118

966

5960

4435

5934

6020

5796

891

5912

943

6231

5935

1002

5329

3286

5936

2147

862

994

883

3484

5131

4304

1080

4315

837

6042

6040

3600

3112

849

2152

1201

860

1192

3100

3859

3282

5153

5924

2639

4062

812

1071

6019

521

5308

993

1032

886

1055

1011

880

1130

1102

1090

1189

6095

5119

1194

4172

5284

6262

1046

1048

1009

6242

6263

1014

6243

2935

1139

3315

5148

1196

3114

3619

2145

3599

3284

1119

895

5392

3462

5438

4299

913

2574

5377

935

5165

1030

4412

5494

1047

1058

2033
2150

985

6276

5197

3457

1049

5224

3281

1062

2156

5391

1063

931

1034

2160

2563

3459

995

903

3573

5459

969

5378

1079

984

2573

516

976

1975

2568

904

788

1091

5416

2137

963

971

1134

2567

3455

795

3095

941

5302

5795

804

3116

1129

858

520

997

5339

3099

3450

905

3447

823

847

4103

4464

6233

5479

6188

3287

2697

5090

3283

3107

4102

4312

2001

2921

6300

5305

833

867

1190

4214

2142

5306

6232

5470

1035

2149

5447

6006

6037

6191

2153

816

2638

2002

3316

3092

5736

909

7987

2489

3089

5968

932

827

5439

3320

5973

4177

5806

940

3105

942

6275

2565

3083

785

5807

1033

5802

944

1082

974

970

874

1141

1151

5286

2005

2651

6189

6051

6187

3297

1094

2012

793

2571

5435

4463

6110

938

1996

2011

6005

884

2696

5708

6225

4409

1026

3458

3464

3115

5925

2155

2602

518

6004

6216

3456

6014

899

4461

2562

2386

5293

1156

5820

980

2782

5389

959

5923

800

1861

3081

5952

2597

3595

2064

977

965

3314

1136

2000

6297

5260

5087

934

3106

6008

5707

813

3097

6224

6298

5390

5402

1012

1114

857

925

842

6018

912

2863

875

840

2516

939

5515

3135

991

893

6226

1064

5830

1123

5562

5831

1197

1070

4063

6223

914

5285

2157

2572

865

4462

3025

998

855

834

3317

2598

1202

2135

3494

876

4410

972

1176

979

3109

1191

2151

2006

936

6017

3096

3313

2561

819

5273

3574

846

7988

2564

825

3288

6180

3289

5287

5811

5417

828

3104

3102

1052

3072

784

4413

1974

916

2557

5898

4453

522

2010

1185

6270

4365

2575

1023

4311

5764

1869

918

5353

Mellenbergweg

1868

6332

7864

7863

6333

7862

2816

7783

7838

7832
8263

8262

6999

7000 6651

5309

1009

7324

7867

2703

2704

2702

5452

P

Ringstraße

dorfer

M
ei

en
do

rfe
r S

tra
ße

H
ellm

esbergerw
eg

W
ild

sc
hw

an
br

oo
k

S
ka

ld
en

w
eg

Meien

D
el

lin
ge

rw
eg

Meiendorfer Twiete

K
ün

ne
ke

st
r a

ß
e

S
ka

ld
en

w
eg

R
und

S
ka

ld
en

w
eg

6285

5673

6289

4216

5827

1969

5600

5630

5599

2026

5620

2018

2184

6052

6749

4405

6752

5631

5625

5735

5632

4407

5726

3828

5637

6756

5730

6757

1173

2027

5797

5657

5573

5012

5614

5635

4201

5300

5601

5678

5626

2029

5677

5724

5728

1981

5613

4392

4374

1183

4352

2020

5676

5592

5628

5636

6086

5624
5594

5574

4289

5464

4406

4356

5611

5615

2878

4500

5658

5679

5602
5747

6755
5605

2183

1179

1987

5009

6288

6753

5595

1174

1988

5779

1979

5606

5619

5616

5672

4447

5634

5301

5622

6018

4499

6019

6087

3827

5798

5981

6023

5633

5629

6017

5675

5465

5593

3966

5967

6754

6286

5683

5794

2699

5608

5778

2700

5627

6020

1180

5793

5799

4390

5870

1984

5591

1157

4367

4393

1362

1181

2013

4357

6021

5618

1171

4364

4391

5729

5780

2014

1983

5597

4255

1985

3345

5612

1994

5965

1982

6287

1990

3898

1992

2701

4408

5731

6024

2022

5781

1978

5607

2019

6022

4254

4446

4378

5621

1989

5598

1991

2501

5609

2182

1986

5340

5674

4217

5610

5617

5596

1178

5623

2028

Langfeld

La
ng

fe
ld

3566

2869

7093

2715

7094

2787

7087

6844

2000

7056

7085

8155

6968

1195

6843

7580

8153
8154

7092

2788

258

7095

70882795

7089

3500

7090

7086

2062

2807

2804

7091

2796

8152

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)(Y)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)

(C)
(C)

(C)

(C)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)
(A)

(A)

(A)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)
(B)

(B)

(B)

(B)

(B) (B)

(A)(Y)

(B)
(B) (B)

(B) (B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)
(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)
(B)

(B)

(B)

(B)

(B)
(B)

(B)

(B)

(B)

(B)(B)

(B)

(B)

(B)(Y)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(C)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)
(B)

(B)

(B)

(B) (B)
(B)

(B)

(B)

(B)

(B)

(B)(Y)

(B)

(B)

(B)

(Y)

(A)

(A)

(A)
(A)(Y)

(A)

(A)

(A)(A)

(A)

(A)
(A)

(A)

(A)(Y)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)(Y)

(A)(Y)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)(Y)

(A)

(A)

(A)(Y)

(A)(Y)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)(Y)

(A)(Y)

(A)(Y)

(A)
(A)(Y)

(A)(Y)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)
(A)(Y)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(A)

(C)

(Z)

(B)

Festsetzungen

Plangebiet Rahlstedt 78 / Volksdorf 25

Besondere Festsetzungen (siehe § 2)

Sonstige Abgrenzung

(A)

Gebiet der Änderung

z.B. (A)

Anlage zur Verordnung zur Änderung des
Gesetzes über den Bebauungsplan
Rahlstedt 78 / Volksdorf 25

Bezirk  Wandsbek            Ortsteile  525, 526

Maßstab  1:2000 (im Original)

FREIE UND HANSESTADT HAMBURG

Übersichtsplan                                                     M 1: 20 000



1 

Bezirksamt Wandsbek Hamburg, den 23.05.2024 
Dezernat Wirtschaft, Bauen und Umwelt 
Fachamt Stadt- und Landschaftsplanung 
 
 
 
Zusammenfassende Erklärung (Umwelterklärung) gemäß § 10a BauGB für  

die Änderung des Gesetzes über den Bebauungsplan Rahlstedt 78 / Volksdorf 25 

 

Vorbemerkung 

Die Zusammenfassende Erklärung stellt die Art und Weise dar, wie die Umweltbelange und 
die Ergebnisse der Öffentlichkeits- und der Behördenbeteiligung in dem Bebauungsplan 
berücksichtigt wurden, und aus welchen Gründen der Plan nach Abwägung mit den geprüften, 
in Betracht kommenden anderweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt wurde. Näheres ist 
dem Umweltbericht als Bestandteil der Begründung zu entnehmen.  

 

1. Berücksichtigung der Umweltbelange im Bebauungsplan 

Anlass für die Änderung des Bebauungsplans Rahlstedt 78/ Volksdorf 25 sind Bauvorhaben 
der letzten Jahre, die den früheren Planfestsetzungen ggf. weitgehend entsprachen, jedoch 
der ursprünglichen städtebaulichen Intention des Bebauungsplans zuwiderlaufen. Der 
Bebauungsplan Rahlstedt 78/ Volksdorf 25 wurde 1982 insbesondere mit dem Ziel aufgestellt, 
den gewachsenen Charakter des Plangebiets als Einfamilienhausgebiet zu erhalten.  
Der Bebauungsplan beschränkte sich dabei nicht nur auf die Festsetzung des Bestands, 
sondern ermöglichte in Teilbereichen auch weitere städtebaulich geordnete Bebauung, 
teilweise auch in zweiter und dritter Reihe. Gleichzeitig wurde zur Sicherung der 
vorherrschenden Baustruktur festgesetzt, dass nur eine offene Bauweise in Form von Einzel- 
und Doppelhäusern mit insgesamt maximal zwei Wohneinheiten pro Gebäude zulässig ist. 
Dem damaligen Plangeber stand dabei soweit ersichtlich der umgangssprachliche Begriff von 
Einzel- und Doppelhäusern vor Augen, der insbesondere eine eher kleinteilige 
Bebauungsstruktur unterstellt. 
Der Begriffe des „Einzelhauses“ hat sich zwischenzeitig durch die Rechtsprechung 
weiterentwickelt bzw. konkretisiert, dabei werden die Begriffe „Haus“ und „Gebäude“ 
unterschieden und sind nicht mehr gleichbedeutend. Das Planungsrecht versteht als 
Einzelhaus einen freistehenden Baukörper, der auch aus mehreren Gebäuden bestehen kann 
und bei dem die Anzahl der Wohnungen insgesamt nicht festgesetzt werden kann. Dadurch 
müssen z.B. im Geltungsbereich des Bebauungsplanes bei Einhaltung der sonstigen 
Vorschriften fallweise auch mehrere aneinander gebaute Gebäude als „Einzelhaus“ genehmigt 
werden, welches in der Summe mehr Wohneinheiten enthalten kann, als für nur einzelne 
allseitig freistehende Gebäude zulässig wären. Dies führt im Zusammenspiel mit weiteren 
Festsetzungen teilweise zu maßstabssprengenden und an die vorhandene, planerisch 
gewollte Einfamilienhausstruktur nicht angepassten Bauvorhaben. In Art und Umfang lassen 
diese Bauvorhaben teilweise keinen Bezug zur vorhandenen Bebauung erkennen und 
beeinträchtigen damit die schützenswerte Siedlungsstruktur in erheblicher Weise. 
Um den Erhalt und die städtebaulich geregelte Weiterentwicklung der Siedlungsstruktur zu 
sichern, werden durch die Änderung des Bebauungsplans die bisher festgesetzten 
Grundflächenzahlen (GRZ) für Teilbereiche aufgehoben und durch die Festsetzung einer 



2 

absoluten Grundfläche (GR) als Höchstmaß für bauliche Anlagen ersetzt. Durch die 
Festsetzung einer am Bestand orientierten maximalen Grundfläche soll die vorhandene 
Einfamilienhausstruktur mit ihrer prägenden, kleinteiligen Gebäudekubatur vor einer 
städtebaulich bedenklichen Überformung durch maßstabsprengende, großformatige 
Bebauungen geschützt werden. Zur Unterstützung und im Sinne dieser Zielrichtung werden 
zudem weitere Ergänzungen oder Änderungen von Festsetzungen vorgenommen.  
Auch nach der Änderung des Bebauungsplans bleiben ausreichend Entwicklungsspielräume 
für die Grundstückseigentümer und Bauherren erhalten, so dass auch zukünftig weiterhin 
zusätzlicher Wohnraum im Geltungsbereich der Änderung geschaffen werden kann. 
 
Es liegt eine Umweltuntersuchungen vor: 
Hydraulische Untersuchung der Gräben im Bereich Pusbackstraße vom 18. November 2019. 
 
Zur Prüfung der Umweltbelange wurde eine Umweltprüfung durchgeführt, indem die 
voraussichtlichen Umweltauswirkungen der geplanten Bebauungsplanänderung ermittelt und 
im Umweltbericht beschrieben und bewertet wurden. Auf der Grundlage vertiefender 
Untersuchungen zu den Schutzgütern Boden, Wasser, Klima, Pflanzen, Tiere und Lärm wurde 
eine schutzgutbezogene Bestandsaufnahme und -bewertung aller Umweltschutzgüter 
vorgenommen; es wurden die vorhabenspezifischen Auswirkungen auf die Umweltgüter 
ermittelt und bewertet. 
Schutzgut Mensch einschließlich der menschlichen Gesundheit und Schutzgüter 
Luft/Lufthygiene und Lärm 
Durch die Planung ist keine wesentliche Änderung der luftbelastenden und lärmerzeugenden 
Faktoren zu erwarten. Eine Verbesserung der Situation hinsichtlich des Schutzgutes Luft ist 
längerfristig durch das Installieren moderner Heizungsanlagen sowie Neubau und Sanierung 
der Altgebäude zu erwarten. So ist davon auszugehen, dass es perspektivisch zu einer 
Verringerung des Schadstoffeintrags durch Heizungsanlagen im Plangebiet kommen wird. 
Für die bereits heute lärmexponierten Lagen entlang des Meiendorfer Wegs werden zum 
Schutz des Menschen vor Verkehrslärm für die Neuplanung von Gebäuden Festsetzungen 
zum Lärmschutz getroffen. 
Schutzgut Klima 
Auswirkungen auf die überörtliche Klimafunktion des Volksdorfer Waldes werden durch die 
Planung nicht ausgelöst. 
Schutzgut Fläche 
Eine zusätzliche Flächeninanspruchnahme entsteht nicht. 
Schutzgut Boden 
Aufgrund der am Bestand orientierten Planung sind die Auswirkungen auf die Bodenfunktionen 
gegenüber dem bisher geltenden Planrecht als neutral zu bewerten.  
Schutzgut Wasser 
Aufgrund des großen Anteils unversiegelter Flächen, der weitgehend am Bestand orientierten 
Planung und der Festsetzung zur Regelung der Versickerung auf den Grundstücken in § 2 
Nummer 16 der Verordnung, sind keine negativen Auswirkungen auf das Schutzgut Wasser 
zu erwarten. 
Schutzgut Tiere und Pflanzen einschließlich Artenschutz 
Im Plangebiet ist mit dem Vorkommen von Tierarten der städtischen Gartenlandschaften, 
darunter auch besonders und streng geschützter Arten (insbesondere Fledermäuse, Vögel 
und einige Amphibienarten) zu rechnen. Die Zugriffsverbote gemäß § 44 Absatz 1 BNatSchG 
gelten unmittelbar und liegen außerhalb der Regelkompetenz dieser 



3 

Bebauungsplanänderung. Der Lebensraum dieser Arten wird durch die Ziele des geänderten 
Bebauungsplanes nicht oder nicht wesentlich beeinträchtigt.  
Schutzgut Landschaft / Stadtbild 
Das grundsätzliche Ziel der Bebauungsplanänderung bedeutet für das Plangebiet insgesamt 
eine Bewahrung des vorhandenen Orts- und Landschaftsbildes. Bestehende an die 
Änderungsgebiete angrenzende Wald- und Grünflächen werden durch die Festsetzungen der 
Bebauungsplanänderung nicht beeinträchtigt. 
Aufgrund der am Bestand orientierten Planung ist mit keiner Verschlechterung der Situation 
des Orts- und Landschaftsbildes zu rechnen.  
Schutzgut Kultur- und sonstige Sachgüter 
Die Bestandsbebauung (Hauptgebäude) wird planungsrechtlich als schützenswerte 
Siedlungsstruktur aufgenommen. Eine Beeinträchtigung von Kultur- oder Sachgütern durch 
die Planung entsteht somit nicht.  
Zusammenfassung 
Durch die Ziele, die städtebauliche Struktur eines überwiegenden Einfamilienhausgebietes zu 
sichern, ist insgesamt nicht mit erheblichen Umweltauswirkungen durch die Planänderung zu 
rechnen. Lokale Beeinträchtigungen durch einzelne Baumaßnahmen sind nicht vollständig 
vermeidbar, werden aber ggf. im Rahmen der Anwendung des Baurechts und des 
Baunebenrechts (z.B. Hamburgische Bauordnung, Baumschutzverordnung, 
Landschaftsschutzverordnung) behandelt.  
Den Zielen des Umweltschutzes wird in der Änderung des Bebauungsplans durch die 
Festsetzungen zum Lärmschutz und zur Oberflächenentwässerung der privaten Grundstücke 
entsprochen. 
Ausgleichs- und/ oder Ersatzmaßnahmen sind nicht erforderlich, da durch die Verwirklichung 
der Planung erhebliche Eingriffe, die nicht bereits bisher zulässig wären, nicht absehbar sind.  
 

2. Berücksichtigung der Ergebnisse der Behörden- und der Öffentlichkeitsbeteiligung 

In Folge der Behörden- und Öffentlichkeitsbeteiligung gemäß der §§ 3 und 4 des BauGB sowie 
die erneute Beteiligung gemäß § 3 Abs. 2 BauGB und § 4 Abs. 2 BauGB im ergänzenden 
Verfahren nach § 214 BauGB i. V. m. § 4a Abs. 3 BauGB sind insbesondere folgende 
Änderungen mit Relevanz für die Umweltschutzgüter an der Bebauungsplanänderung 
vorgenommen worden:  

• Zum Schutz des Volksdorfer Waldes wurde die Festsetzung § 2 Nummer 18 neu 
aufgenommen: 
„18. Zwischen den Flurstücken 365 und 5968 ist mit baulichen Anlagen ein Abstand 
von 6 m zur Grundstücksgrenze zum Volksdorfer Wald einzuhalten. Für den Ersatz von 
bestehenden rechtmäßig errichteten baulichen Anlagen können Ausnahmen 
zugelassen werden.“ 

• In der Anlage zur Verordnung wurde für fünf Grundstücke die Festsetzung nach § 19 
BauNVO angepasst.  

• Die Begründung wurde um weitere Hinweise zu Altlasten ergänzt. 

• Die Begründung wurde um die übergeordneten Programme und Entwicklungspläne 
ergänzt. 

 



4 

3. Aufstellung des Bebauungsplans nach Abwägung mit anderweitigen 
Planungsmöglichkeiten 

Das Plangebiet ist fast vollständig bebaut. Aufgrund des Planungsziels, des Erhalts und der 
Sicherung der vorhandenen Einfamilienhausstruktur, wurden Planvarianten mit einer dichteren 
Bebauung nicht weiter überprüft. Planvarianten mit andersartigen Festsetzungen wie z.B. 
Mindestgrundstücksgrößen, wurden geprüft, aber als weniger zielführend verworfen. 

Die Null-Variante, ein Verzicht auf die Planänderung, wurde verworfen da durch eine Nicht-
durchführung der Planung mit einem größeren Versiegelungsgrad und einem sinkenden 
Durchgrünungsanteil zu rechnen wäre. Weiterhin würde sich die stellenweise angespannte 
Entwässerungssituation nicht bessern. 

 

 

 

________________________________ 

Schütt (SL21) 


	Zur Prüfung der Umweltbelange wurde eine Umweltprüfung durchgeführt, indem die voraussichtlichen Umweltauswirkungen der geplanten Bebauungsplanänderung ermittelt und im Umweltbericht beschrieben und bewertet wurden. Auf der Grundlage vertiefender Unte...
	Schutzgut Mensch einschließlich der menschlichen Gesundheit und Schutzgüter Luft/Lufthygiene und Lärm
	Durch die Planung ist keine wesentliche Änderung der luftbelastenden und lärmerzeugenden Faktoren zu erwarten. Eine Verbesserung der Situation hinsichtlich des Schutzgutes Luft ist längerfristig durch das Installieren moderner Heizungsanlagen sowie Ne...
	Für die bereits heute lärmexponierten Lagen entlang des Meiendorfer Wegs werden zum Schutz des Menschen vor Verkehrslärm für die Neuplanung von Gebäuden Festsetzungen zum Lärmschutz getroffen.
	Schutzgut Klima
	Auswirkungen auf die überörtliche Klimafunktion des Volksdorfer Waldes werden durch die Planung nicht ausgelöst.
	Schutzgut Fläche
	Eine zusätzliche Flächeninanspruchnahme entsteht nicht.
	Schutzgut Boden
	Aufgrund der am Bestand orientierten Planung sind die Auswirkungen auf die Bodenfunktionen gegenüber dem bisher geltenden Planrecht als neutral zu bewerten.
	Schutzgut Wasser
	Aufgrund des großen Anteils unversiegelter Flächen, der weitgehend am Bestand orientierten Planung und der Festsetzung zur Regelung der Versickerung auf den Grundstücken in § 2 Nummer 16 der Verordnung, sind keine negativen Auswirkungen auf das Schutz...
	Schutzgut Tiere und Pflanzen einschließlich Artenschutz
	Im Plangebiet ist mit dem Vorkommen von Tierarten der städtischen Gartenlandschaften, darunter auch besonders und streng geschützter Arten (insbesondere Fledermäuse, Vögel und einige Amphibienarten) zu rechnen. Die Zugriffsverbote gemäß § 44 Absatz 1 ...
	Schutzgut Landschaft / Stadtbild
	Das grundsätzliche Ziel der Bebauungsplanänderung bedeutet für das Plangebiet insgesamt eine Bewahrung des vorhandenen Orts- und Landschaftsbildes. Bestehende an die Änderungsgebiete angrenzende Wald- und Grünflächen werden durch die Festsetzungen der...
	Aufgrund der am Bestand orientierten Planung ist mit keiner Verschlechterung der Situation des Orts- und Landschaftsbildes zu rechnen.
	Schutzgut Kultur- und sonstige Sachgüter
	Die Bestandsbebauung (Hauptgebäude) wird planungsrechtlich als schützenswerte Siedlungsstruktur aufgenommen. Eine Beeinträchtigung von Kultur- oder Sachgütern durch die Planung entsteht somit nicht.
	Zusammenfassung
	Durch die Ziele, die städtebauliche Struktur eines überwiegenden Einfamilienhausgebietes zu sichern, ist insgesamt nicht mit erheblichen Umweltauswirkungen durch die Planänderung zu rechnen. Lokale Beeinträchtigungen durch einzelne Baumaßnahmen sind n...
	Den Zielen des Umweltschutzes wird in der Änderung des Bebauungsplans durch die Festsetzungen zum Lärmschutz und zur Oberflächenentwässerung der privaten Grundstücke entsprochen.
	Ausgleichs- und/ oder Ersatzmaßnahmen sind nicht erforderlich, da durch die Verwirklichung der Planung erhebliche Eingriffe, die nicht bereits bisher zulässig wären, nicht absehbar sind.
	 Zum Schutz des Volksdorfer Waldes wurde die Festsetzung § 2 Nummer 18 neu aufgenommen:
	„18. Zwischen den Flurstücken 365 und 5968 ist mit baulichen Anlagen ein Abstand von 6 m zur Grundstücksgrenze zum Volksdorfer Wald einzuhalten. Für den Ersatz von bestehenden rechtmäßig errichteten baulichen Anlagen können Ausnahmen zugelassen werden.“
	 In der Anlage zur Verordnung wurde für fünf Grundstücke die Festsetzung nach § 19 BauNVO angepasst.
	 Die Begründung wurde um weitere Hinweise zu Altlasten ergänzt.
	 Die Begründung wurde um die übergeordneten Programme und Entwicklungspläne ergänzt.

